Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 576/2016

Requer informações acerca da
equiparação salarial de
professores da Rede Municipal
de Ensino Fundamental.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

professores da Rede Municipal reclamando que, após o período probatório,
deveria existir a equiparação salarial conforme o Plano de Carrera - PLC
66/2009, aos professores que apresentarem diplomas de Pós Graduação e
licenciatura em Pedagogia e normal superior;

 CONSIDERANDO que, não sendo repassado esse valor, os

professores, ao reclamarem na Secretaria da Educação, foram informados que
não foi repassado o aumento pelo motivo do executivo não ter em seu
orçamento para o repasse.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Porque não foi repassado a equiparação a esses professores?

2º) Será repassado?

3º) Se a resposta for positiva, quando?

4º) Será pago o valor retroativo?

                     5º) Se a resposta for negativa, justificar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de abril de 2.016.

Carlos Fontes

Vereador -PSD